ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменения в пункт 91

постановления городской Думы города

Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 24

«Об установлении льготных категорий

воспитанников и обучающихся в

муниципальных дошкольных и

общеобразовательных организациях»

В   соответствии   с   Федеральным   законом  от    6   октября   2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 1 марта 2020 года № 47-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности

пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 29 Устава города

Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в пункт 91 постановления городской Думы города Нижнего

Новгорода от 20.02.2008 № 24 «Об установлении льготных категорий

воспитанников и обучающихся в муниципальных дошкольных и

общеобразовательных организациях» (с изменениями, внесенными

постановлениями  городской   Думы  города Нижнего Новгорода от 18.02.2009

№ 21, от 17.02.2010 № 17, решениями городской Думы города Нижнего

Новгорода от 27.05.2015 № 126, от 28.10.2015 № 208, от 23.11.2016 № 218, от

21.12.2016 № 268, от 22.02.2017 № 22, от 20.09.2017 № 171, от 22.08.2018 № 183,

от 22.08.2019 № 138), изменение, дополнив его абзацем следующего содержания:

 ___________  № ____

Проект
от 14.12.2020

consultantplus://offline/ref=1833E6339258D5BF3EB97ED3AA2CA5D52BD97378E6335BE2D14D6A281A68D5CEC7F68575A694696B6B5F4A7C6DvE56G
consultantplus://offline/ref=1833E6339258D5BF3EB97ED3AA2CA5D52BD9727EE3315BE2D14D6A281A68D5CED5F6DD79A693726F684A1C2D2BB31B73075B07DAB2299A5Ev85FG
consultantplus://offline/ref=1833E6339258D5BF3EB97ED3AA2CA5D52BD9727EE3315BE2D14D6A281A68D5CEC7F68575A694696B6B5F4A7C6DvE56G
garantf1://8410980.29/
garantf1://8480744.0/
garantf1://8481009.0/
garantf1://8481009.0/
garantf1://8481178.0/
garantf1://36435346.0/
garantf1://36436437.0/
garantf1://45612720.0/
garantf1://45615378.0/
garantf1://45615378.0/
garantf1://45616654.0/
garantf1://45624992.0/
garantf1://45640682.0/

2

«Предоставление дополнительных мер социальной поддержки за счет

средств бюджета города Нижнего Новгорода категориям обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях города Нижнего

Новгорода, определенным в пункте 9 настоящего постановления, обучающимся

по образовательным программам начального общего образования в

муниципальных образовательных организациях города Нижнего Новгорода,

осуществляется за вычетом стоимости бесплатного горячего питания,

предоставляемого один раз в день в соответствии с пунктом 2.3 Положения об

организации питания детей в муниципальных общеобразовательных

организациях города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 140.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020 года.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  Ю.В. Шалабаев

  О.В. Лавричев

consultantplus://offline/ref=F157D720F4B0D490EDD7BAD29E9B6094928AA201289BFBDF0486729BB1869FC2F79E12F0FEB69A983E20CADC909E80106113AA91794AB59C4906D7BFaAG5H

3

Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в пункт 91 постановления городской Думы города Нижнего

Новгорода от 20.02.2008 № 24 «Об установлении льготных категорий воспитанников и

обучающихся в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях»»

В связи с принятием Федерального закона от 1 марта 2020 г. № 47-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статью

37 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный

закон № 47-ФЗ) обучающиеся по образовательным программам начального общего

образования в государственных и муниципальных образовательных организациях

обеспечиваются учредителями таких организаций не менее одного раза в день бесплатным

горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка.

При этом согласно части 5 статьи 37 Федерального закона от 29 декабря   2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона № 47-ФЗ)

бюджетам субъектов РФ могут предоставляться субсидии из федерального бюджета на

софинансирование организации и обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся

по образовательным программам начального общего образования в размере и на условиях,

которые определяются Правительством Российской Федерации.

Таким образом, финансирование организации и обеспечения бесплатного горячего

питания обучающихся по образовательным программам начального общего образования,

возложенного на образовательные учреждения, осуществляется за счет средств бюджетов, а

также иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации. При

этом бюджетам субъектов Российской Федерации могут предоставляться субсидии из

федерального бюджета на софинансирование организации и обеспечения бесплатным горячим

питанием детей начальных классов.

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

органы местного самоуправления вправе осуществлять расходы за счет средств бюджета

муниципального образования (за исключением финансовых средств, передаваемых местному

бюджету на осуществление целевых расходов) на осуществление полномочий, не переданных

им в соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона, если возможность

осуществления таких расходов предусмотрена федеральными законами.

Органы местного самоуправления вправе устанавливать за счет средств бюджета

муниципального образования (за исключением финансовых средств, передаваемых местному

бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки

и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в

федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

Финансирование полномочий, предусмотренное настоящей частью, не является

обязанностью муниципального образования, осуществляется при наличии возможности и не

является основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации.

В соответствии с Положением об организации питания в муниципальных

 общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода, утвержденным

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода  от 19.12.2007 № 140 (далее –

Положение) в бюджете города Нижнего Новгорода на текущий финансовый год и плановый

период предусматриваются средства на предоставление дополнительных мер социальной

поддержки.

Размер средств бюджета города Нижнего Новгорода на предоставление

дополнительных мер социальной поддержки, выделяемых в соответствии с решением

городской Думы города Нижнего Новгорода о бюджете города Нижнего Новгорода на

garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/
file://///FILESERVER/Gorduma/городская%20Дума%20Города%20Нижнего%20Новгорода/Управление%20по%20обеспечению%20деятельности%20городской%20Думы/Закрытая%20папка/ЗАСЕДАНИЕ%20ГД%20-%2016.12.2020/ПРОЕКТЫ/Новые%20проекты,%20не%20рассмотренные/Изм_реш%20№%2024/Пояснительная%20записка%2024%20(1).docx%23sub_19

4

соответствующий финансовый год и плановый период, устанавливается в порядке,

определяемом правовым актом администрации города Нижнего Новгорода.

Кроме того, в соответствии с пунктом 2.3 Положения обучающиеся по

образовательным программам начального общего образования в муниципальных

образовательных организациях города Нижнего Новгорода обеспечиваются один раз в день

бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая

горячего напитка, за счет бюджетных ассигнований бюджета города Нижнего Новгорода и

иных источников финансирования, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

Категории обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города

Нижнего Новгорода, которым предоставляются дополнительные меры социальной

поддержки, установлены постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от

20.02.2008 № 24 «Об установлении льготных категорий воспитанников и обучающихся в

муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях».

Дополнительные меры социальной поддержки носят целевой характер.

Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются в порядке,

установленном правовым актом администрации города Нижнего Новгорода.

Положение о порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки за

счет средств бюджета города Нижнего Новгорода категориям обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода установлено постановлением

администрации города Нижнего Новгорода от 30.08.2019 № 2991.

Получателями дополнительных мер социальной поддержки в муниципальных

общеобразовательных организациях за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода

являются категории обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций,

установленные пунктом 9 постановления городской Думы города Нижнего Новгорода от

20.02.2008 № 24 «Об установлении льготных категорий воспитанников и обучающихся в

муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях», получающих питание в

муниципальных общеобразовательных организациях.

В соответствии с постановлением от 30.08.2019 № 2991 льготное питание в МОУ

предоставляется адресно, в виде дополнительной меры социальной поддержки за счет города.

С 01.09.2019 все льготники получают ежемесячную денежную выплату на питание (либо

компенсацию затрат) одному из родителей на питание обучающегося. Со счетов граждан они

перечисляются в адрес организатора питания - спец.организацией, либо ОУ, в зависимости от

способа организации питания.

На основании изложенного, проектом решения предлагается внести изменения в пункт

91 постановления городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 24 «Об

установлении льготных категорий воспитанников и учащихся в муниципальных дошкольных

и общеобразовательных организациях», дополнив его абзацем следующего содержания:

«Предоставление дополнительных мер социальной поддержки за счет средств бюджета

города Нижнего Новгорода категориям обучающихся в муниципальных

общеобразовательных  организациях  города Нижнего Новгорода, определенным в пункте 9

настоящего постановления, обучающимся по образовательным программам начального

общего образования в муниципальных образовательных организациях города Нижнего

Новгорода, осуществляется за вычетом стоимости бесплатного горячего питания,

предоставляемого один раз в день в соответствии с пунктом 2.3 Положения об организации

питания детей в муниципальных общеобразовательных организациях города Нижнего

Новгорода, утвержденного постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от

19.12.2007 № 140.».

garantf1://8480744.0/
garantf1://8480744.0/
consultantplus://offline/ref=F157D720F4B0D490EDD7BAD29E9B6094928AA201289BFBDF0486729BB1869FC2F79E12F0FEB69A983E20CADC909E80106113AA91794AB59C4906D7BFaAG5H

5

Проведение оценки регулирующего воздействия в отношении проекта решения не

требуется.

Директор департамента образования

администрации города Нижнего Новгорода                                                          Е.А. Платонова

6

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в пункт 91 постановления городской Думы города Нижнего

Новгорода от 20.02.2008 № 24 «Об установлении льготных категорий воспитанников и

обучающихся в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении

изменений в пункт 91 постановления городской Думы города Нижнего Новгорода от

20.02.2008 № 24 «Об установлении льготных категорий воспитанников и обучающихся в

муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях» повлечет уменьшение

расходной части бюджета города Нижнего Новгорода на обеспечение льготных категорий

учащихся в муниципальных образовательных организациях города Нижнего Новгорода.

Правовые акты, которыми обусловлено уменьшение расходного обязательства:

Федеральный закон от 1 марта 2020 г. № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»;

постановление Правительства Российской Федерации от 20 июня 2020 г.

№ 900 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации

«Развитие образования»;

постановление Правительства Нижегородской области от 26 августа 2020 г.

№ 729 «О внесении изменений в государственную программу «Развитие образования

Нижегородской области», утвержденную постановлением Правительства Нижегородской

области от 30 апреля 2014 г. № 301»;

постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 19 декабря 2007 г. №

140 «Об утверждении Положения об организации питания детей в муниципальных

общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода».

В муниципальных образовательных учреждениях города Нижнего Новгорода

учащихся, обучающихся по образовательным программам начального общего образования,

относящихся к льготным категориям, установленных постановлением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 24 составляет 1072 человека.

В связи с обеспечением бесплатного горячего питания учащихся, обучающихся по

образовательным программам начального общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода экономия средств городского

бюджета составит 4 710 089 рублей 28 копеек.

Источник финансирования в рамках предоставления бесплатного горячего питания

учащихся, обучающихся по образовательным программам начального общего образования в

муниципальных общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода.

Средства в размере 23 179 600 руб. предусмотрены в бюджете города Нижнего

Новгорода в соответствии с решением городской Думы города Нижнего Новгорода от

03.09.2020 № 158 «О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего

Новгорода от 18.12.2019 № 222 «О бюджете города Нижнего Новгорода на 2020 год и на

плановый период 2021-2022 годов».

garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/

7

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, подлежащих

отмене, изменению или принятию в связи с принятием проекта решения городской Думы

города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в пункт 91 постановления городской Думы города Нижнего

Новгорода от 20.02.2008 № 24 «Об установлении льготных категорий воспитанников и

обучающихся в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении

изменений в пункт 91 постановления городской Думы города Нижнего Новгорода от

20.02.2008 № 24 «Об установлении льготных категорий воспитанников и обучающихся в

муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях» не потребует внесения

изменений в муниципальные правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.

8

Таблица изменений

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в пункт 91 постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 24

«Об установлении льготных категорий воспитанников и обучающихся в муниципальных дошкольных и общеобразовательных

организациях»

№

п/п

Действующая редакция Редакция с учетом проекта решения

1 2 3

 9.1. Порядок предоставления дополнительных мер социальной

поддержки за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода

категориям обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода,

определенным в пункте 9 настоящего постановления,

устанавливается правовым актом администрации города

Нижнего Новгорода.

Норма отсутствует.

9.1. Порядок предоставления дополнительных мер социальной

поддержки за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода

категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях города Нижнего Новгорода, определенным в пункте 9

настоящего постановления, устанавливается правовым актом

администрации города Нижнего Новгорода.

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки за счет

средств бюджета города Нижнего Новгорода категориям

обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях  города Нижнего Новгорода, определенным в пункте 9

настоящего постановления, обучающимся по образовательным

программам начального общего образования в муниципальных

образовательных организациях города Нижнего Новгорода,

осуществляется за вычетом стоимости бесплатного горячего

питания, предоставляемого один раз в день в соответствии с пунктом

2.3 Положения об организации питания детей в муниципальных

общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода,

утвержденного постановлением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 19.12.2007 № 140.

consultantplus://offline/ref=F157D720F4B0D490EDD7BAD29E9B6094928AA201289BFBDF0486729BB1869FC2F79E12F0FEB69A983E20CADC909E80106113AA91794AB59C4906D7BFaAG5H